
III grupė 1 užduotis Nr. ____________ 

1 

Trumpai atsakykite į klausimą arba užbaikite teiginį. [Po 1 tašką už klausimą] 

 

1. Kaip keičiasi vandens tankis, temperatūrai kylant virš 4°C? 

 

Mažėja 

 

2. Kokios dujos sudaro didžiąją atmosferos tūrio dalį? 

 

Azotas ir deguonis 

 

3. Kaip suprantate vandens infiltraciją? 

 

Gravitacinis vandens sunkimasis per poras ir tarp dalelių 

 

4. Koks mineralas/uoliena vadinami „muilo akmeniu“? 

 

Talko skalūnas, talkas, steatitas 

 

5. Kaip vadinasi organinės kilmės degioji medžiaga, susidaranti iš pušų ar kitų medžių dervos? 

 

Gintaras 

 

6. Kokia silicitinės uolienos gavyba vėl atnaujinta vakarų Lietuvoje? 

 

Opokos 

 

7. Kaip vadinamos ant kalvų/kalnų šlaitų susidariusios nuosėdos? 

 

Deliuviu 

 

8. Kokia naudinga iškasena Lietuvoje greitai bus išgaunama požeminiu būdu? 

 

Anhidritas 

 

9. Kuriame geologiniame periode susidarė didžiausi akmens anglies klodai? 

 

Karbone 

 

10. Kokiuose kraštovaizdžiuose smegduobės pasitaiko dažniausiai? 

 

Karsto regionuose 

 

11. Koks vanduo vadinamas arteziniu? 

 

Vandeningas sluoksnis tarp kelių vandensparų, fontanuojantis, spūdinis vanduo 

 

12. Kada (kokiu geologiniu laikotarpiu) gyvūnai „išlipo į krantą“? 

 

Prieš 360-390 mln. metų, Paleozojaus viduryje, devono periodo pabaigoje, karbono pradžioje 

 

13. Kas generuoja geoterminę energiją?   

Karštos uolienos, Žemės gelmių šiluma,  



III grupė 1 užduotis Nr. ____________ 

2 

 

14. Kaip geologijos moksle vadinamas plyšys, kurio plokštuma dalys pasislinko viena kitos 

atžvilgiu?   

 

Lūžis, sprūdis 

 

15. Kurie dabartiniai žemynai buvo Laurazijos žemyno sudėtyje? 

 

Azija, Europa ir Š. Amerika 

 

16. Su kokiu gamtiniu reiškiniu susiję šie pavadinimai: morenos, keimai, ozai? 
 

Ledyno tirpimu 

 

17. Kokia geologijos mokslo šaka tiria uolienų sluoksnių susidarymo laiką ir seką?  
 

Stratigrafija 

 

18. Kokie geologiniai tyrimo metodai naudojami Žemės vidinių sferų riboms nustatyti? 

 

Geofiziniai, seisminiai 

 

19. Iš ko galima sužinoti apie uolienų cheminę sudėtį Žemėje ir kosmose? 

 

Cheminių elementų spektrų 

 

20. Kas yra egzoplaneta? 

 

Planeta už Saulės sistemos ribų 

 

21. Ir šuns veislė, ir feldšpato atmaina – kas? 

 

Labradoras 

 

22. Kokio labai reto ir brangaus metalo pavadinimas ispaniškai reiškia „prastas sidabras“, „mažai 

sidarbo“? 

 

Platina 

 

23. Ar Mėnulyje yra ugnikalnių? 

 

Taip 

 

24. Ką reiškia geologų šūkis „Mente et Malleo“? 

 

Protu ir plaktuku 

 

25. Kokio mineralo atmainos yra brangieji akmenys citrinas ir ametistas? 

 

kvarco 

 

 



III grupė 1 užduotis Nr. ____________ 

3 

26. Kas sieja žydinčius medžius ir dinozaurus? 

 

Suklestėjo kreidos periode, mezozojaus eroje 
 

27. Kada ir koks tarpledynmetis buvo prieš holoceną? 

 

Emio (Merkinės), prieš 130-110 tūkst. m.  

 

28. Kokie žmonės gyveno Europoje priešpaskutinio tarpledynmečio metu? 

 

Neandartaliečiai 

 

29. Žemės paviršiaus vaizdas buvo kitoks, kai formavosi seniausios Lietuvos uolienos. Kokiame 

žemyne jos buvo? Pavadinimas susijęs su mūsų teritorijoje gyvenusiomis gentimis. 

 

Baltika 

 

30. Kas yra dubaklonis/rina? 

 

Griovys, išskobtas ledo, buvęs po ledynu.  

 

31. Kas būdinga dubakloniniams/rininiams ežerams?  

 

Giliausi Lietuvos ežerai, ištęstos formos 

 

32. Kaip vadinosi jūra, buvusi toje pačioje vietoje prieš susidarant Baltijos jūrai? 

 

Litorinos 

 

33. Kur Lietuvoje rastos geriausiai išlikusios mamuto liekanos? 

 

Vilniuje, Antakalnyje, Neries terasoje 

 

34. Ar yra meteoritinių kraterių Lietuvos paviršiuje? 

 

Ne, jie palaidoti po nuosėdomis 

 

35. Kada daugumos mokslininkų sutarimu prasidėjo antropocenas? 

 

Apie 1950 m. 

 

36. Pagal kokias daleles galima fiksuoti antropoceno ribą? 

 

Plutonio, radioaktyvias 

 

37. Lietuvoje turime nemažai meteorito, nukritusio prieš 90 m., liekanų. Koks tai meteoritas? 

 

Žemaitkiemio, chondritas 

 

38. Kodėl vis dar „auga“ Himalajų kalnai? 

 

Dėl tebesitęsiančios kolizijos, stūmimo, spaudimo 



III grupė 1 užduotis Nr. ____________ 

4 

 

39. Dėl kokių tektoninių plokščių sąveikos susidarė Alpių kalnai? 

 

Afrikos ir Eurazijos 

 

40. Kaip atsirado Japonijos salos? 

 

Dėl tektoninių plokščių panirimo (subdukcijos) susidaręs vulkaninis salų lankas 

 



III grupė 2 užduotis Nr. ____________ 

1 

Apibraukite arba įrašykite teisingą atsakymą. [Po 1 tašką už klausimą] 

 

1. Horizontalus statinys požeminei naudingųjų iškasenų gavybai: 

Lapolitas  Štolnė  Nekas  Šachta 

 

2. Nuotraukose pavaizduota uoliena ir tokios pat sudėties brangakmenis. Kas tai? 

Grafitas ir deimantas     Kvarcas ir ametistas     Granatas ir almandinas Korundas ir rubinas 

  
 www.prettyrock.com   www.glitteringstones.com 

 

3. Ilgi, siauri, lygiagretūs sąnašų ruožai ledyno priekyje vadinami: 

Keimais  Fliutingais  Ozais  Rynomis 

 

4. Kokie dariniai paplitę šioje karstinėje oloje? 

 
L. Gedminienės nuotr. 

Stalagmatai  Stalagmitai  Stalaktitai  Polje 

 

5. Kuriai uolienų grupei priklauso skalūnai? 

Nuosėdinių      Metamorfinių       Magminių   Hidroterminių  

http://www.prettyrock.com/


III grupė 2 užduotis Nr. ____________ 

2 

6. Horstą sudaro: 

Du antspūdžiai Dvi dangos  Du sprūdžiai  Dvi šlytys 

 

7. Kas, jūsų manymu, šis Lietuvos Žemės paviršiuje atsiradęs naujadaras? 

 

  
L. Gedminienės nuotr. 

 

Solifliukcija  Smegduobė  Įgriuva  Ežerėlis 

 

8. Kuriose iš šių salų yra kontinentinių ledynų? 

Azoruose  N. Zelandijoje  Kuriluose Islandijoje 

 

9. Plonas suaušusios magmos kūnas, kertantis uolienų sluoksnius, vadinamas:  

Batolitu  Gysla   Silu(e)   Daika 

 

10. Kurio iš šių meteoritų sudėtis panašiausia į pirminę Saulės sistemos kūnų sudėtį?  

Chondrito  Achondrito  Fe-Ni meteorito  Palasito 

 

11. Kada prasidėjo proterozojaus laikotarpis?  

Prieš 2,5 mlrd. metų  Prieš 2,5 mln. metų Prieš 3 mlrd. metų Prieš 1,5 mlrd. metų 

 

12. Kuriame periode įvyko taip vadinamas „gyvybės sprogimas“, suklestėjo gyvūnai? 

Neoproterozojuje  Kambre  Ordovike  Perme 

 

13. Tvariai elektros energijai gaminti Vakarų Lietuvoje būtų galima naudoti: 

Dujų deginimą  Potvynių energiją  Žemės gelmių šilumą  anglies dvideginį 

 

14. Kurio apledėjimo nebuvo Lietuvoje? 

Baltijos  Merkinės   Medininkų  Žemaitijos 

 

15. Kurių iš šių cheminių elementų būtinai reikia norint pagaminti motorus elektromobiliams? 

Aukso ir paladžio Platinos grupės Urano ir torio  Retųjų žemių  

 



III grupė 2 užduotis Nr. ____________ 

3 

16. Įrašykite žodžius: 

 

Žalsvasis____________ šaltinis yra ____Lėvens            upės kairiajame krante. Jame augantys 

tam tikros rūšies ________dumbliai   ____ jam suteikia žalsvą atspalvį, todėl taip ir vadinasi. Jis 

ištryško _________  smegduobėje  _. Šaltinio šlaituose matyti pavieniai ____dolomito_ ir 

___________gipso______ gabalai. Vanduo skaidrus ir turi ____sieros vandenilio__________ 

_________________ (kiaušinių) kvapą. Tai didžiausias šaltinis Pasvalio rajone ir 

__giliausias___________ urvas Lietuvoje. Jis turi net _________dvi______ sales: „Saulėtąją“ ir 

„Aenigma“, kurios siekia____20 _____________ gylį.  

 

17. Atspėkite mįslę?: 

Vasarą nesušyla, žiemą nesušąla?  Akmuo 

 

18. Matote Neries upės slėnio fragmentą. Atsakykite į kelis klausimus. 

 
R. Guobytės nuotr. 

 

1) Kaip vadinama 0 pažymėta upės dalis? Kas jai būdinga? 

Salpa, užliejama bet kada, pakilus upės vandeniui, nuolat keičiasi, šlapia. 

 

2) Kaip vadinamos skaičiais I, II ir III pažymėtos dalys? Kas joms būdinga? 

Pirmoji, antroji ir trečioji terasos. Pirmoji terasa dažnai užliejama, daug šlapynių. Antroji 

terasa užliejama rečiau, pavasariais, todėl patrešiama ir naudojama žemės ūkiui. Trečioji terasa 

seniausia, gali būti ledyninės kilmės.   

 

3) Lietuvoje prie upių yra apsaugunė zona. Kurios dalys į ją įeina? Kas draudžiama apsauginėje 

zonoje? 

Salpa ir pirmoji terasa. Draudžiamos statybos. 

 



III grupė 2 užduotis Nr. ____________ 

4 

19. Tai dabartinių tektoninių plokščių ribų žemėlapis. 

Eurazijos

Afrikos

Indijos

Antarktikos

Ramiojo
vandenyno

Amerikos

Naskos

 
G. Skridlaitės pav. 

Kas vyksta ir kas susidaro tarp šių plokščių? 

1) Ramiojo vandenyno ir Naskos pokščių 

Skėtra, gūbrio formavimasis. 

 

2) Naskos ir Pietų Amerikos plokščių 

Subdukcija po kontinentu, žemyninė vulkaninė arka. 

 

3) Ramiojo vandenyno ir Eurazijos 

Subdukcija, vulkaniniai salų lankai. 

 

20. Tai geologinės struktūros. Kokios? Parašykite pavadinimus prie atitinkamos struktūros. 

(a)

(b)

(c)  
G. Skridlaitės pav. 

 

Kada tokios struktūros susidaro? 

Dinaminio metamorfizmo, tektoninių judesių, kalnodaros metu. 

Normalus lūžis, 

sprūdis 

Atvirkščias 

lūžis, antspūdis, 

antstūmis 

Lateralinis, 

horizontalus lūžis, 

perstūmimas 



III grupė 3 užduotis Nr. ____________ 

 1  

 

Užduotis nr 1. [18 taškų]. 

 

Atidžiai įsižiūrėkite į paveikslėlį - pjūvį. Matote įvairių uolienų kūnus, sluoksnius, geologines struktūras. 

Skirtingos uolienos sunumeruotos, o struktūros pažymėtos raidėmis. 

 
https://www.pinterest.com/pin/15551561189929745/ 
 

1) Surašykite uolienas/ sluoksnius pagal jų atsiradimo laiką nuo seniausių iki jauniausių (vėliausių) 

4, 5, 2, 6, 1, 3 

 

2) Kurie sluoksniai susidarė panašiu geologiniu laikotarpiu? 

4 ir 5;  1 ir 6 

 

3) Kas įvyko „B“  įvykio metu? 

 

Deformacija, antsprūdis (atvirkštinis lūžis), uolienų sluoksniai perkirsti ir perstumti. 

 

4) Kas įvyko „A“ įvykio metu? 

 

Kampinė (tektoninė) nedarna – tektoninė pertrauka. Senesni sluoksniai (įstriži) ardomi, klostomi nauji 

horizontalūs sluoksniai  

 

5) Kuriuo numeriu pažymėtos uolienos yra magminės (vulkaninės ar kristalinės)? 

2 ir 3 

 

6) Yra žinoma, kad rajone rasta bazaltų, klinčių, smiltainių ir granitų. Kuriuo numeriu jie pažymėti? 

 

Bazaltas – 3                                                        Klintis – 1, 5 

 

Smiltainis – 4                                                      Granitas  - 2 

 



III grupė 3 užduotis Nr. ____________ 

 2  

 

7) Nuosekliai papasakokite visą geologinę istoriją iš eilės nuo seniausio įvykio iki jauniausio. 

Jei neužtenka vietos, rašykite kitoje lapo pusėje.  

(a) Klostėsi seniausios nuosėdos (4 ir 5), (b) vyko deformacija (kalnodara) ir metamorfizmas – sluoksniai 

pasviro (4 ir ); (c) įsiskverbė intruzijos (2), (d) toliau vyko deformacija – uolienas sutraukė ir iškilnojo lūžis 

(B); (e) procesai nurimo – uolienos buvo ardomos (A). (e) po kurio laiko klostėsi horizontalios nuosėdos (6, 

1); (f) geologiniai procesai suaktyvėjo – susidarė plyšiai ir įsiskverbė daikos (3) 

        

Užduotis nr 2. [6 taškai] 

 

Žemėlapyje (kairėje pusėje) topografiniais kontūrais (horozonatlėmis) pavaizduotos dešinėje pusėje 

nupieštos reljefo formos. Sujunkite linijomis, arba surašykite viena kitą atitinkančias formas.   

 
https://www.pinterest.com/pin/3799980922958095/  

 

 

1B,  2E, 3D, 4C, 5F, 6A 

 

https://www.pinterest.com/pin/3799980922958095/


III grupė 3 užduotis Nr. ____________ 

 3  

 

Užduotis nr 3. [12 taškų] 

 

Sudarinėjant vietovės geologinį žemėlapį geologai turėjo kasti šurfus. Jie atkasė keletą horizontų 

(sluoksnių).  

1) Surašykite sluoksnių pavadinimus ir paaiškinkite, kas vyksta kiekviename sluoksnyje. 

 

 
https://thefactfactor.com/facts/pure_science/biology/soil-profile/1977/ 

 

A, O  -     derlingasis sluoksnis, organika, humusas, veikia bakterijos ir mikroorganizmai, auga augalai 

 

 

E -    eliuvis, išplovimo sluoksnis, iš kurio išplaunami mineralai, cheminiai elementai. 

 

 

B – įplovimo sluoksnis, į kurį įplaunami mineralai, kuriame susitelkia daug cheminių elementų 

 

 

C – motininė padūlėjusi uoliena. Jos sudėtis panaši, kaip žemiau esanti nepadūlėjusi uoliena, 

 

 

R – neišdūlėjusi motininė uoliena 

 

 

2) Kurį sluoksnį vaizduosite geologiniame žemėlapyje? 

 

Sluoksnį C ir R – motininę uolieną.  

https://thefactfactor.com/facts/pure_science/biology/soil-profile/1977/

	III gr 1 uzd - 2023_su_atsakymais
	III gr 2 uzd - 2023_su  atsakymais
	III gr 3 uzd - 2023_su atsakymais

